7. per andamento il verso ricorda l'attacco del sonetto a Paolo Zoppo (T 9.1) «Di svariato colore porto vesta», con gli altri passi nella nota relativa citati. ■ *mo*: avverbio di tempo, dal latino *modo*.

8. non ascoltando, per esempio, il consiglio di Brunetto, in *Favolello*, vv. 17-18 «Dunque pecca e disvia / chi bono amico obria».

9. *m'apprendo al fomo*: da sciogliere semplicemente 'sono consapevole di affidarmi a qualcosa di effimero', per facile metafora già biblica, cfr. *Psalmos*, 101, 4 «consumpti sunt sicut fumus dies mei». La connessione con l'amore per 'il mondo' e il fumo è pure nel più recente volgarizzamento del *De dilectione Dei*, di Albertano (ed. Faleri), III «Et certo la ricchezza deli mali ho(min)i dileguerà come fu(n)mo». Interessante la rima *fomo* che se presente nella forma *fumo* avrebbe innescato una cosiddetta rima guittoniana (scelta da imputare all'autore?).

10. splendida la dichiarazione di fede nell'immanenza, seppure con tutti i limiti connessi, sulla base di termini (*mondo* e *diletto*) utilizzati piuttosto nella riflessione cristiana sulla perniciosità dei peccati mondani, si vedano per es. questi passi di Agostino, *Sermones*, 162 [PL, 38, col. 889, con qualche modifica di punteggiatura] «unde beatus apostolus Ioannes dicit: "Si quis dilexerit mundum, dilectio patris non est in eo". Et apostolus Iacobus dicit: "Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est deo? Breuiter ergo definitum est, non posse habere dilectionem dei, qui habuerit dilectionem mundi; et inimicum esse dei, qui amicus esse uoluerit mundi» e *De patientia*, 17, 14 «si quis dilexerit mundum, dilectio patris non est in ipso, quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi: quae non est ex patre, sed ex mundo est». Lo stesso discorso vale per il termine *fornace* nel prossimo verso. Si ricordi anche che lo stesso Guittone vi aveva,

inevitabilmente dato il contenuto, accennato (o vi accennerà?) proprio nella lettera a Monte, cfr. Guittone, *Lettere*, III, 10 «Giovane Evangelista: “Frate, non delectate el mondo né quello che nel mondo è, però che che chi ama el mondo, la carità del padre no è in lui, e onni cosa che nel mondo è, è concupiscentiza di carne e d’occhi e superbia di vita».

11. il paragone tra il mondo e la fornace (con in più l’immagine del fumo, qui sopra al v. 9) si basa su *Genesi*, 19, 28 «viditque ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum», poi con ampia fortuna; qui importa sottolineare, dato che si tratta di una fonte prediletta di Guittone (cfr. C. MARGUERON, *Recherches sur Guittone d’Arezzo*, pp. 332-336 e 428-441), la presenza dell’immagine in una lunga rimenata, interamente giocata sul bisticcio *mundus-immundus* contro l’amore mondano nella *Summa virtutum* di Peraldo, I, *De Charitate*: «Item amare mundum est amplecti immundum. Augustinus super Ioannem: Si delectat te mundus, semper vis esse immundus; si autem iam non te delectat hic mundus, iam tu es mundus [...] Item amare mundum est amare periculum [...]. Item amare mundum est amare diaboli dominium[...]. Item mundum amare, est in domo igne succensa velle manere. Mundus est fornax Babylonica igne succensa».